
Администрация муниципального района 

«Могочинский район» 

Забайкальского края

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Могоча

№ 78 от 27.04.2022 года

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения олимпиад и 
иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и 
спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений в образовательных учреждениях 
муниципального района «Могочинский район»

в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 « Об 
образовании в Российской Федерации», в целях реализации прав граждан на получение 
общего образования и регулирования организации и проведения олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и 
спортивных мероприятий (далее - Олимпиада и конкурсные мероприятия), в целях 
реализации муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального 
района «Могочинский район» на 2021-2025 гг»

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 
и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной 
деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений в 
образовательных учреждениях муниципального района «Могочинский район» 
(Приложение 1);

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения олимпиад и иных

2. Контроль за исполнением настояп 
Комитета образования Молокову О. А.

Врио председателя Комитета образова

:ить на ведущего специалиста

гТ.Ю. Галикаева



Приложение 1 к приказу КО от 
27.04.2022 г. №78

i

Положение о порядке организации и проведения олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и 
спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 

научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно
спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и 

спортивных достижений в образовательных учреждениях 
муниципального района «Могочинский район»

Могоча 2022

2



1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение о порядке организации и проведения олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научноисследовательской), творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и 
спортивных достижений в образовательных учреждениях муниципального района 
«Могочинский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
в целях реализации прав граждан на получение общего образования и регулирования 
организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 
конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий (далее - Олимпиада 
и конкурсные мероприятия).

1.2 Олимпиады и конкурсные мероприятия для обучающихся образовательных 
учреждений представляют собой различные формы соревнований, коллективов, 
команд, групп, предусматривающие выполнение конкретных заданий с последующей 
оценкой качества, времени и других критериев, проводимых в течение определенного 
периода и завершающиеся награждением победителей и призеров.

1.3 Настоящее Положение определяет формы, этапы, организационнотехнологическую 
модель проведения, участников, их права и обязанности, устанавливает порядок 
утверждения результатов и определения победителей и призеров Олимпиад и 
конкурсных мероприятий.

1.4 Основными направлениями и номинациями при проведении Олимпиад и конкурсных 
мероприятий могут быть:
- учебная деятельность; 

научно-исследовательская деятельность;
- творческая деятельность;
- спортивная деятельность.

1.5 Проведение Олимпиад и конкурсных мероприятий осуществляется на 
Государственном языке Российской Федерации
1.6. Участниками Олимпиад и конкурсных мероприятий могут быть обучающиеся, 
осваивающие основные образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования образовательных учреждений, дети с 
ограниченными возможностями здоровья и дети - инвалиды, а также лица, осваивающие 
образовательные программы в форме семейного образования и самообразования (далее - 
участники Олимпиад и конкурсных мероприятий) на безвозмездной и добровольной 
основе.
1.7. Участникам Олимпиад и конкурсных мероприятий предоставляются равные условия, 
обеспечивающие безопасность в соответствии с требованиями, установленными 
законодательством.
1.8. Руководство организацией и проведением Олимпиад и конкурсных мероприятий на 
муниципальном уровне осуществляет Комитет образования администрации 
муниципального района «Могочинский район», на школьном уровне - администрация 
образовательного учреждения (далее - организатор),

з



2. Основные задачи проведения Олимпиад и конкурсных мероприятий.

2.1. Создание условий для интеллектуального развития и профессиональной ориентации
обучающихся.
2.2. Выявление и развитие обучающихся, проявляющих выдающиеся способности.
2.3. Развитие у обучающихся интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности.
2.4. Отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд 
муниципального района «Могочинский район» для участия в региональных олимпиадах и 
конкурсных мероприятиях.
2.5. Накопление опыта работы научного общества обучающихся, факультативов, кружков и 
иных форм внеурочной работы и дополнительного образования.

3. Порядок организации и проведения Олимпиад и конкурсных
мероприятий

3.1. Олимпиады и конкурсные мероприятия проводятся ежегодно в течение учебного года 
и каникулярное время, в один или несколько этапов, в том числе заочных и (или) с 
применением дистанционных образовательных технологий.
3.2. Начало Олимпиад и конкурсных мероприятий не ранее 9:00 часов и окончание не 
позднее 17:00 текущего дня.
3.3 В образовательных учреждениях, принявших решение об участии в Олимпиадах и
конкурсных мероприятиях, проводится подготовительная и
информационно-разъяснительная (факультативная, индивидуальная, кружковая) работа с 
обучающимися - участниками Олимпиады и конкурсного мероприятия и их родителями 
(законные представителями) (заявление на участие ребенка и согласие на обработку 
персональных данных ребенка).
3.4 Организатор Олимпиад и конкурсных мероприятий несет ответственность за жизнь и 
здоровье участников во время проведения Олимпиады и конкурсного мероприятия.

4. Руководство и методическое обеспечение Олимпиад и конкурсных
мероприятий.

4.1 Общее руководство Олимпиад и конкурсных мероприятий осуществляет Комитет 
образования администрации муниципального района «Могочинский район».

4.2 Комитет образования формирует организационный комитет (далее - оргкомитет) и 
(или) жюри, апелляционную комиссию Олимпиады и конкурсных мероприятий и 
утверждает его состав.

4.3 Оргкомитет Олимпиад и конкурсных мероприятий:
разрабатывает Положение о проведении Олимпиад и конкурсных мероприятий; 
определяет порядок и сроки проведения Олимпиад и конкурсных мероприятий; 
оказывает методическую и практическую помощь в подготовке Олимпиад и

г

конкурсных мероприятий;

4



- рассматривает спорные вог|)С0 ^ 1щ |^ 1Щ 1̂ ^ |^ д ^ о ц е с с е  проведения Олимпиад и
конкурсных мероприятий;
обобщает и анализирует итоги Олимпиад и конкурсных мероприятий;
организует награждение победителей и призеров Олимпиад и конкурсных
мероприятий;
формирует составы сборных команд муниципального района» Могочинский район» 
для участия в региональных Олимпиадах и конкурсных мероприятиях;

- обеспечивает своевременное освещение подготовки и проведения Олимпиад и 
конкурсных мероприятий.

4.4 Жюри выполняет следующие функции:
проверяет и (или) оценивает результаты выполнения олимпиадных (конкурсных) 
заданий участников Олимпиад и конкурсных мероприятий;

- осуществляет по запросу участника Олимпиады и конкурсных мероприятий 
демонстрацию выполненных им заданий, в случае возникновения спорных 
вопросов;
представляет результаты Олимпиады и конкурсных мероприятий ее участникам;

- определяет победителей и призеров Олимпиад и конкурсных мероприятий;
- составляет протокол результатов проведения Олимпиад и конкурсных 

мероприятий.
4.5 Состав оргкомитета и (или) жюри Олимпиад и конкурсных мероприятий формируется 

из представителей специалистов и методистов Комитета образования, районных 
методических объединений учителей, педагогических работников, методистов МУДО 
ЦДТ г. Могоча и педагогов дополнительного образования и иных организаций.

4.6 В случае несогласия участника Олимпиады или конкурсного мероприятия с 
результатами оценивания его работы им подается апелляция о несогласии с итогами 
Олимпиад и конкурсных мероприятий, которую рассматривает апелляционная 
комиссия.

5 Правила подведения итогов и определения победителей и призеров

5.1 Оценка работы участников Олимпиады и конкурсных мероприятий проводится 
согласно разработанным и утвержденным Положениям.

5.2 Победителями и призерами Олимпиад и конкурсных мероприятий становятся 
обучающиеся, показавшие наилучшие результаты согласно критериям, установленным 
соответствующими Положениями по результатам заключительных этапов.

5.3 Победители и призеры награждаются дипломами и грамотами Комитета образования.

6 Заключительные положения

6.1 Результаты Олимпиад и конкурсных мероприятий утверждаются приказом 
организатора и публикуются на официальном сайте в сети Интернет.

6.2 Победители и призеры Олимпиад и конкурсных мероприятий являются кандидатами на 
участие в региональном этапе Олимпиады или конкурсного мероприятия в

5



соответствии с утвержденной квотой индивидуально либо в составе сборной команды 
муниципального района «Могочинский район».

6.3 Взимание платы за участие в олимпиадах и конкурсах не допускается.
6.4 Финансовое обеспечение проведения конкурсных мероприятий осуществляется 

организаторами с привлечением внебюджетных средств.
6.5 Вопросы организации и проведения мероприятия, не оговорённые настоящем 

Положении, регулируются приказом организатора (организаторов).
6.6 Комитет образования, районные методические объединения учителей и 

педагогических работников, другие заинтересованные профессиональные объединения 
принимают меры к постоянному совершенствованию системы и качества проведения 
муниципальных интеллектуальных, творческих и спортивно-массовых детских 
мероприятий.

6.7 Организатор конкурсного мероприятия оставляет за собой право использовать работы 
победителей и призеров (рисунки, фотоколлажи, поделки и пр.) для демонстрации в 
выставках разного уровня.

6.8 Изменения (дополнения) в настоящее Положение вносятся приказом Комитета 
образования.

6


